
Číslo jednací: 24Cm 172/2007 -231   
 

 

U S N E S E N Í 
 
 

Městský soud v Praze rozhodl samosoudkyní   JUDr. Jindřiškou Dohnalovou v právní 
věci navrhovatelů:  a)   SPGroup a.s., Praha 1,  Masarykovo nábř. 28,  IČ 63078571, b) 
Burzovní společnost pro kapitálový trh a..s,  Praha 1, Masarykovo nábř. 28,  IČ 47116072, 
oba zast.: JUDr. Tomášem Sokolem, advokátem, Praha 2, Sokolská tř. 60, za účasti 
společnosti:  J & T BANKA, a.s.,  Praha 8, Pobřežní 297/14, IČ 47115378, o uložení 
povinnosti, 
 
 

t a k t o : 
 
 

I. Návrh navrhovatelů a),b), aby soud uložil společnosti J & T BANKA a.s. 
předložit  obchodnímu rejstříku návrh na zápis zvýšení základního kapitálu o 
Kč 313,600.000,- a zvýšení jmenovité hodnoty jí vydaných akcií v počtu 
700.000 kusů, které byly emitovány ke dni 19.1.1997, z dosavadní jmenovité 
hodnoty Kč 1,43 za jednu akcii na  Kč 448,-, za jednu akcii,  se  z a m í t á . 

 
II. Žádný z účastníků nemá právo na náhradu nákladů řízení. 

 
 

O d ů v o d n ě n í : 
 
 
     Návrhem podaným u zdejšího soudu se navrhovatelé, označeni  jako  akcionáři 
společnosti  J & T   BANKA a.s., domáhali  vydání rozhodnutí, jímž by soud uložil 
společnosti J & T BANKA a.s. povinnost ve výroku pod bodem  I. tohoto usnesení uvedenou. 
Navrhovatelé uvedli, že  společnost J & T Banka a.s. působila původně pod firmou  
Podnikatelská banka, a.s., u které byla na základě rozhodnutí České národní banky  zavedena 
nucená  správa, že nucený správce rozhodl o vyrovnání  s věřiteli podle zákona o konkurzu o 
vyrovnání s tím, že tento způsob řešení byl  schválen bankovní  radou ČNB a následně i 
akcionáři na mimořádné valné hromadě konané dne 13.11.1996. Navrhovatelé dále uvedli, že 
základní kapitál byl na základě rozhodnutí ČNB ze dne 5.6.1996 snížen na částku Kč 
1,001.000,- při nezměněném počtu akcií, čímž minimální hodnota jedné akcie klesla na Kč 
1,43 a že  následně bylo rozbodnuto o navýšení základního jmění o částku Kč 501,011.000,- 
úpisem nových akcií v hodnotě Kč 1.000,-, na kterém se navrhovatelé nemohli podílet, čímž 
se dramaticky změnil podíl navrhovatelů na akciích společnosti, že snížením minimální 
hodnoty původních akcií na Kč 1,43 upisovatelé nových akcií získali zásadní a nepřiměřený 
podíl na majetku společnosti a došlo tak k poškození navrhovatelů jako majitelů „starých“ 
akcií, což dle názoru navrhovatelů by mělo být napraveno  v petitu navrhovaným způsobem. 

 



pokračování  24Cm 172/2007 2 

  Společnost J& T BANKA a.s.  navrhla zamítnutí návrhu s odůvodněním, že navrhovatelé 
nejsou akcionáři společnosti J & T BANKA a.s., z čehož vyplývá, že k podání dotčeného 
návrhu nejsou navrhovatelé věcně aktivně legitimováni. J & T BANKA a.s. uvedla, že 
mimořádná valná hromada banky, konaná dne 17.8.2005, rozhodla podle § 183i a násl. 
obchod. zák. o přechodu všech ostatních akcií na  hlavního akcionáře, kterým byla společnost 
J & T FINANCE  GROUP, a.s., a která k rozhodnému dni pro účast na této valné hromadě 
vlastnila akcie představující 99,84% podílu na základním kapitálu a na hlasovacích právech 
banky a že uplynutím měsíce od  zveřejnění zápisu usnesení této valné hromady v obchodním 
rejstříku přestali být navrhovatelé akcionáři J & T BANKY a.s. 
 
    Z provedených důkazů soud zjistil, a má za prokázané, a to konkrétně: 
 
 

- z notářského zápisu sepsaného notářem JUDr. Alenou Skoupou, Praha 2, nám. Míru 9 
ze dne  19.8.2005, č.j. NZ 72/2005, NZ  236/2005, že notář vydal osvědčení dle § 80a 
notářského řádu ohledně Rozhodnutí mimořádné valné hromady společnosti J&T 
BANKA a.s. přijatých v průběhu jednání konaného dne 14.8.2005: 1) rozhodnutí o 
přechodu všech účastnických cenných papírů na hlavního akcionáře - obchodní 
společnost J&T FINANCE GROUP a.s., 2) usnesení o schválení výše protiplnění 
určené a navržené hlavním akcionářem, která činí 2,86 Kč za každý účastnický cenný 
papír jmenovité hodnoty 1,43 Kč a 2.000,- Kč za každý účastnický cenný papír 
jmenovité hodnoty 1.000,-Kč s tím, že protiplnění bude vyplaceno v penězích, 
 

- z návrhu na zápis změny údajů do obchodního rejstříku podaného společností J&T 
BANKA a.s. dne 22.8.2005 a z k němu se vázajícího usnesení Městského soudu 
v Praze ze dne 30.8.2005, č.j. F 105636/2005, B 173 1, že v obchodním rejstříku se 
zapisuje, že mimořádná valná hromada konstatuje, že akcionář J&T FINANCE 
GROUP a.s., IČ 31391087, je hlavním akcionářem oprávněným k přechodu akcií od 
ostatních akcionářů, že  mimořádná valná hromada rozhoduje, že všechny ostatní 
účastnické cenné papíry, které nejsou ve vlastnictví hlavního akcionáře přecházejí na 
hlavního akcionáře, kterým je společnost J&T FINANCE GROUP a.s., IČ 31391087 a 
že valná hromada schvaluje výši protiplnění určenou a navrženou hlavním 
akcionářem, která činí 2,86 za každý účastnický cenný papír jmenovité hodnoty 1,43 
Kč a 2.000,-Kč za každý účastnický cenný papír jmenovité hodnoty 1.000,-Kč s tím, 
že protiplnění bude vyplaceno v penězích, 

 
- z návrhu na zápis změn údajů do obchodního rejstříku podaného společností J&T 

BANKA a.s.  dne 11.10.2005 a z k němu se vázajícího usnesení Městského soudu 
v Praze ze dne 12.10.2005, č.j. F 122596/2005, B 1731, že  J&T FINANCE GROUP 
a.s., IČ 31391087,  Bratislava, Lamačská cesta, Slovenská republika se zapisuje jako 
jediný akcionář společnosti J&T BANKA a.s., IČ 47115378, 

 
-  z výpisu z obchodního rejstříku společnosti J & T BANKA a.s., že tato společnost 

byla zapsána dne 13.10.1997 (původně pod firmou Podnikatelská banka a.s., od 
2.10.2002 pod  firmou J & T BANKA a.s),  že dne 13.10.2005 byla jako jediný 
akcionář této společnosti zapsána J&T FINANCE GROUP a.s., IČ 31391087, dne 
13.2.2007 J&T FINANCE a.s., IČ  27592502 (od 22.1.2014 J & T  FINANCE 
GROUP SE), že pokud jde o akcie, že dne 13.4.1995 bylo zapsáno 700.000 ks akcií na 
jméno o jmenovité hodnotě 1.000,-Kč, že dne 10.1.1997 a dne 1.11.2004 bylo zapsáno 
700.000 ks akcií na jméno o jmenovité hodnotě Kč 1,43,  že dne 13.5.1998 a dne  



pokračování  24Cm 172/2007 3 

1.11.2004 bylo zapsáno 500.010 ks akcií na jméno o jmenovité  hodnotě Kč 1.000,-, 
že dne 17.12.1996 bylo zapsáno zavedení nucené správy na společnost Podnikatelská 
banka, a.s., že dne 10.1.1997 bylo zapsáno rozhodnutí ČNB ze dne 5.6.1996 o snížení 
základního jmění Podnikatelské banky a.s. na částku Kč 1,001.000,-poměrným 
snížením jmenovité hodnoty všech 700.000 ks akcií banky na jmenovitou hodnotu Kč 
1,43, že dne 8.1.1998 bylo zapsáno rozhodnutí správce pověřeného výkonem nucené 
správy ze dne 19.12.1997, s předchozím souhlasem ČNB o zvýšení základního jmění 
minimálně o Kč 500,000.000,- upsáním nových akcií o jmenovité hodnotě Kč 1.000,- 
za jednu akcii, že dne 13.5.1998 bylo zapsáno vyrovnání dlužníka Podnikatelská 
banka a.s., potvrzené usnesením Krajského obchodního soudu č.j. Kv 1/97-92 ze dne 
26.11.1997, za skončené s tím, že účinky povolení vyrovnání nastaly vyvěšením 
usnesení na úřední desce soudu, že dle zápisu  ze dne 31.8.2005  mimořádná valná 
hromada konaná dne 17.8.2005 přijala usnesení dle kterého mimořádná valná hromada 
konstatuje, že akcionář J&T FINANCE GROUP a.s., IČ 31391087 je hlavním 
akcionářem oprávněným k přechodu akcií od ostatních akcionářů, že mimořádná valná 
hromada společnosti rozhodla, že všechny ostatní účastnické cenné papíry (akcie 
zatímní listy), tedy všechny účastnické cenné papíry, které nejsou ve vlastnictví 
hlavního akcionáře, přecházející na hlavního akcionáře společnosti, kterým je 
společnost J & T FINANCE GROUP ,a.s., IČ 31391087, že mimořádná valná 
hromada schvaluje výši protiplnění  určenou a navrženou hlavním akcionářem, která 
činí  2,86 Kč za každý účastnický cenný  papír jmenovité hodnoty Kč 1,43 a Kč 
2.000,- a každý účastnický cenný papír jmenovité hodnoty Kč 1.000,- s tím, že 
protiplnění bude vyplaceno v penězích. 
 

     Právní poměry účastníků se řídí zákonem č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník  ve znění 
platném ke dni rozhodných skutečností (dále jen obch. zák.). 
 
     Podle § 183i odst. 1 obch. zák. osoba, která vlastní ve společnosti účastnické cenné papíry, 
a) jejichž souhrnná jmenovitá hodnota činí alespoň 90%  základního kapitálu  společnosti, 
s nímž jsou spojena hlasovací práva,  b)  s nimiž je spojen alespoň 90% podíl na hlasovacích 
právech ve společnosti (dále jen „hlavní akcionář“) je oprávněna požadovat, aby 
představenstvo svolalo valnou hromadu, která rozhodne o přechodu všech  ostatních 
účastnických cenných papírů společnosti na  její osobu. 
 
  Podle § 183i odst. 3 obch. zák. usnesení valné hromady obsahuje také určení hlavního 
akcionáře, údaje osvědčující že tento akcionář je hlavním akcionářem a výši protiplnění 
určenou podle § 183j odst. 6 a lhůtu pro poskytnutí protiplnění. 
 
     Podle § 183k odst. 1 obch. zák. vlastníci účastnických cenných papírů mohou od okamžiku 
obdržení pozvánky na valnou hromadu,  případně od okamžiku oznámení jejího konání, 
požádat soud o přezkoumání přiměřenosti protiplnění. Není-li toto právo využito do měsíce 
ode dne zveřejnění zápisu usnesení valné hromady podle §183l do obchodního rejstříku,  
zaniká. 
   
   Podle § 183k odst. 2 obch. zák. v případě, že vlastník účastnického cenného papíru 
nevyužije právo podle odstavce 1, nemůže se nepřiměřenosti protiplnění již dovolat. 
 
   Podle § 183l odst. 3 obch. zák. uplynutím měsíce od zveřejnění zápisu usnesení do 
obchodního rejstříku přechází vlastnické právo  k účastnickým cenným papírům menšinových 
akcionářů společnosti na hlavního akcionáře. 



pokračování  24Cm 172/2007 4 

 
 
     Po provedeném dokazování a zhodnocení provedených  důkazů soud dospěl k závěru, že 
návrhu navrhovatelů vyhovět nelze. 
  
     Soud k námitce  společnosti J&T BANKA a.s. spočívající v nedostatku věcné aktivní 
legitimace zkoumal oprávněnost  této námitky a uzavřel, že tato námitka je důvodná.Soud se 
ztotožnil s názorem dotčené banky, že navrhovatelé, pokud nesouhlasili s rozhodnutím 
mimořádné valné hromady společnosti J&T BANKA a.s. konané dne 17.8.2005, o přechodu 
jejich akcií jako všech ostatních účastnických cenných papírů na hlavního akcionáře-obchodní 
společnost J&T FINANCE GROUP a.s. a s rozhodnutím o výši protiplnění, měli možnost do 
měsíce od zveřejnění usnesení této mimořádné valné hromady v obchodním rejstříku, požádat 
soud o přezkoumání těchto rozhodnutí. Jak je patrno z výpisu z obchodního rejstříku dotčené 
banky, zápis usnesení z této mimořádné valné hromady byl v obchodním rejstříku zveřejněn 
dne 31.8.2015. Navrhovatelé však neprokázali, ba ani netvrdili, že by se přezkoumání tohoto 
usnesení mimořádné valné hromady soudem domáhali. Soud tak uzavřel, že marným 
uplynutím měsíce od zveřejnění zápisu dotčeného usnesení v obchodním rejstříku přešlo, dle 
shora citovaného § 183l odst. 3 obch. zák., vlastnické právo k předmětným akciím 
navrhovatelů na hlavního akcionáře a navrhovatelé tak přestali být akcionáři společnosti J&T 
BANKA a.s., jejich akcionářská práva zanikla, a tudíž jim právo domáhat se  zvýšení hodnoty 
akcií, jejichž vlastníky již nejsou, čehož se podaným návrhem domáhají, nepřísluší. 
 
    S ohledem na výše uvedené soud návrh navrhovatelů v plném rozsahu zamítl. 
 
    Výrok o náhradě nákladů řízení se řídí § 142 odst. 1 o.s.ř. dle kterého účastníku, který měl 
ve věci plný úspěch, přizná soud náhradu nákladů potřebných k účelnému uplatnění  nebo 
bránění práva proti účastníku, který ve věci úspěch neměl. Vzhledem k tomu, že úspěšná 
společnost J&T BANKA a.s. žádné náklady řízení k náhradě neuplatnila, soud rozhodl, že 
žádný  z účastníků nemá právo na náhradu nákladů řízení. 
 
 
P o u č e n í: Proti tomuto usnesení l z e podat odvolání do 15ti dnů  ode  dne  doručení, a to  

k  Vrchnímu  soudu v Praze prostřednictvím soudu zdejšího. 
 
 

V Praze dne 18.prosince 2015 
 
 
 

JUDr. Jindřiška Dohnalová v. r. 
samosoudkyně 

 
Za správnost: 
Hana Radoňská 


	U S N E S E N Í

